[ | SES

H E M HOSPITAL ESTADUAL DA MULHER SUS Secretaria de
- Estado da

Saude

N 2
i
Fs

' 1 -]Iu..{;,

— >
=

HOSPITAL ESTADUAL DA MULHER - HEMU

Dr. Jurandir do Nascimento

Relatorio de Execucédo Anual Consolidado

14° termo aditivo ao Contrato de gestdo n° 131/2012

Més de referéncia: Jan - Dez de 2023

Goiania-GO
Abril/2024



(58

H E M U HOSPITAL ESTADUAL DA MULHER

Estado ¢

‘ HOSPITAL ESTADUAL DA MULHER - HEMU ‘

O Hospital Estadual da Mulher Dr. Jurandir do Nascimento-HEMU, antigo HMI
atuante desde 1972 é referéncia estadual em atendimento de casos de média e
alta complexidade, nas éareas da saude da mulher (obstetricia e ginecologia) e
do recém-nascido (neonatologia), oferece atendimento de urgéncia, emergéncia
e ambulatorial aos usuarios do Sistema Unico de Satde (SUS) tanto de Goiania

guanto do interior do estado.

Abaixo segue a producao assistencial referente ao 14° Termo Aditivo ao Contrato
de Gestdo n° 131/2012-SES/GO, celebrado entre o Estado de Goias, por
intermédio da Secretaria de Estado da Saude, e o Instituto de Gestdo e
Humanizacéo — IGH

Periodo de 12 (doze) meses, com inicio em23 de dezembro de 2022 e término
em 22 de dezembro de 2023.

1.1 — Producéao Assistencial — Indicadores de Producéo (Parte Fixa)

Saidas Hospitalares
Meses CIinjcg Cirargica Clinicas Contratado | Realizado Eficacia
Obstetrica %

Janeiro 361 389 48 517 798 154%
Fevereiro 416 319 42 517 777 150%
Margo 500 343 40 517 883 171%
Abril 446 333 41 517 820 159%
Maio 419 316 46 517 781 151%
g Junho 388 339 56 517 783 151%
o Julho 384 337 83 517 804 156%
Agosto 426 380 90 517 896 173%
Setembro 401 357 80 517 838 162%
Outubro 395 374 67 517 836 162%
Novembro 373 347 85 517 805 156%
Dezembro 363 309 88 517 760 147%
Total 4872 4143 766 6.204 9781 158%




H E M U HOSPITAL ESTADUAL DA MULHER

Saulde

s | R
susmm o | A
bl gact

Atendimento ambulatorial
Meses Médicos Nao médicos Contratado Realizado | Eficacia %
jan/23 1.412 1.065 1.500 2.477 165,13%
fev/23 1.609 723 1.500 2.332 155,47%
mar/23 1.896 1.026 1.500 2.922 194,80%
abr/23 1.540 945 1.500 2.485 165,67%
mai/23 1.669 1.128 1.500 2.797 186,47%
g jun/23 1.710 1.141 1.500 2.851 190,07%
o jul/i23 1.632 900 1.500 2.5632 168,80%
ago/23 2.214 1.276 1.500 3.490 232,67%
set/23 2.052 1.228 1.500 3.280 218,67%
out/23 2.043 1.201 1.500 3.244 216,27%
nov/23 1.995 1.440 1.500 3.435 229,00%
dez/23 1.478 1.418 1.500 2.896 193,07%
total 21.250 13.491 18.000 34.741 193,01%
SADT Externo
Meses uUsG Contratado Eficacia %
jan/23 - 150 -
fev/23 - 150 -
mar/23 - 150 -
abr/23 - 150 -
mai/23 - 150 -
g jun/23 10 150 7%
N jul/23 34 150 23%
ago/23 57 150 38%
set/23 62 150 41%
out/23 48 150 32%
nov/23 52 150 35%
dez/23 44 150 29%
total 307 1.800 17%




H E M U HOSPITAL ESTADUAL DA MULHER

|
SUS ‘-‘

SES

Secretaria de

Estado da
Saulde

1.2 — Producéao Assistencial — Indicadores de Desempenho (Parte Variavel)

INDICADORES E METAS DE DESEMPENHO

Indicadores

Meta

jan/23

fev/23

mar/23

abr/23

mai/23

jun/23

juli23

ago/23

set/23

out/23

nov/23

dez/23

MEDIA

1. Taxa de
Ocupagéo
Hospitalar

285%

145,95%

159,38%

159,26%

126,50%

102,17%

103,96%

99,66%

105,55%

104,16%

100,22%

100,10%

91,83%

116,56%

2. Tempo
Médio de
Permanéncia
Hospitalar
(dias)

<6 (Dias)

6,24

6,33

6,15

6,62

5,80

5,30

511

4,86

4,63

494

4,83

4,98

548

3. Indice de

Intervalo de

Substituigdo
(horas)

<25 (Horas)

47,13

-56,57

-54,92

-33,28

-2,95

4,85

0,42

6,13

4,44

0,26

0,12

10,64

-16,63

4. Taxa de
readmisséo em
UTI (48 horas)

<5%

5,88%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

2,78%

0,00%

0,72%

5. Taxa de
Readmisséo
Hospitalar (em
até 29 dias)

<20%

3,47%

2,59%

2,14%

2,57%

2,20%

2,44%

2,65%

2,49%

3,02%

2,07%

2,58%

5,08%

2,78%

6. Percentual
de Suspensao
de Cirurgias
Programadas

<5%

0,99%

1,00%

0,00%

2,50%

2,65%

4,20%

4,13%

1,75%

1,79%

1,75%

2,31%

3,00%

2,17%

7 Percentual
de Ocorréncia
de Rejeicdo no

SIH<1%

monitoramento

0,00%

0,23%

0,22%

0,11%

0,24%

0,39%

0,00%

0,00%

0,34%

0,22%

0,00%

0,00%

0,15%

8. Percentual
de partos
cesareos

<15%

monitoramento

62,55%

61,21%

64,85%

62,06%

68,09%

64,34%

61,92%

66,43%

65,43%

68,36%

63,60%

74,49%

65,28%

9. Taxa de
aplicagéo de
classificagao

de Robson nas
parturientes
submetidas a
cesarea

100%

100,00%

100,00%

100,00%

136,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

103,00%

10. Razéo do
quantitativo de
consultas
ofertadas

1,00

0,95

0,82

1,03

1,12

1,21

0,90

1,60

1,40

1,28

1,55

1,55

1,20

11. Percentual
de exames de
imagem com
resultado
disponibilizado
em até 10 dias

270%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

12. Percentual
manifestagdes
queixosas
recebidas no
sistema de
ouvidoria SUS

<5%

0,23%

0,72%

1,33%

0,20%

0,15%

0,10%

0,12%

0,18%

0,24%

0,07%

0,00%

0,08%

0,29%

13. Percentual
investigacdo da
gravidade de
reagdes
adversas a
medicamentos

295%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

Atenciosamente,

Assinado eletronicamente por:

Laryssa Santa Cruz Martins Barbosa

CPF: ***971.844-**

Data: 09/04/2024 16:57:54 -03:00

Laryssa Santa Cruz - DIfét&rabiseral - HEMU




		2024-04-09T19:57:54+0000




