









# HOSPITAL ESTADUAL DA MULHER – HEMU Dr. Jurandir do Nascimento

## Relatório de Execução Anual Consolidado

14º termo aditivo ao Contrato de gestão nº 131/2012 Mês de referência: Jan - Dez de 2023

> Goiânia-GO Abril/2024









#### HOSPITAL ESTADUAL DA MULHER - HEMU

O Hospital Estadual da Mulher Dr. Jurandir do Nascimento-HEMU, antigo HMI atuante desde 1972 é referência estadual em atendimento de casos de média e alta complexidade, nas áreas da saúde da mulher (obstetrícia e ginecologia) e do recém-nascido (neonatologia), oferece atendimento de urgência, emergência e ambulatorial aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS) tanto de Goiânia quanto do interior do estado.

Abaixo segue a produção assistencial referente ao 14º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 131/2012-SES/GO, celebrado entre o Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde, e o Instituto de Gestão e Humanização – IGH

Período de 12 (doze) meses, com início em23 de dezembro de 2022 e término em 22 de dezembro de 2023.

#### 1.1 – Produção Assistencial – Indicadores de Produção (Parte Fixa)

Saídas Hospitalares										
	Meses	Clinica Obstétrica	Cirúrgica	gica Clínicas Contratado		Realizado	Eficácia %			
	Janeiro	361	389	48	517	798	154%			
	Fevereiro	416	319	42	517	777	150%			
	Março	500	343	40	517	883	171%			
	Abril	446	333	41	517	820	159%			
	Maio	419	316	46	517	781	151%			
2023	Junho	388	339	56	517	783	151%			
20	Julho	384	337	83	517	804	156%			
	Agosto	426	380	90	517	896	173%			
	Setembro	401	357	80	517	838	162%			
	Outubro	395	374	67	517	836	162%			
	Novembro	373	347	85	517	805	156%			
	Dezembro	363	309	88	517	760	147%			
	Total	4872	4143	766	6.204	9781	158%			









Atendimento ambulatorial										
	Meses	Médicos	Não médicos	Contratado	Realizado	Eficácia %				
	jan/23	1.412	1.065	1.500	2.477	165,13%				
	fev/23	1.609	723 1.500		2.332	155,47%				
	mar/23	1.896	06 1.026 1.500		2.922	194,80%				
	abr/23	1.540	945 1.500		2.485	165,67%				
	mai/23	1.669	1.669 1.128		2.797	186,47%				
2023	jun/23	1.710	1.141	1.500	2.851	190,07%				
	jul/23	1.632	900	1.500	2.532	168,80%				
	ago/23	2.214	1.276	1.500	3.490	232,67%				
	set/23	2.052	1.228	1.500	3.280	218,67%				
	out/23	2.043	1.201	1.500	3.244	216,27%				
	nov/23	1.995	1.440	1.500	3.435	229,00%				
	dez/23	1.478	1.418	1.500	2.896	193,07%				
	total	21.250	13.491	18.000	34.741	193,01%				

SADT Externo									
	Meses	USG	Contratado	Eficácia %					
	jan/23	-	150	-					
	fev/23	-	150	-					
	mar/23	-	150	-					
	abr/23	-	150	-					
	mai/23	-	150	-					
2023	jun/23	10	150	7%					
20	jul/23	34	150	23%					
	ago/23	57	150	38%					
	set/23	62	150	41%					
	out/23	48	150	32%					
	nov/23	52	150	35%					
	dez/23	44	150	29%					
	total	307	1.800	17%					









### 1.2 - Produção Assistencial - Indicadores de Desempenho (Parte Variável)

						RES E META								
Indicadores	Meta	jan/23	fev/23	mar/23	abr/23	mai/23	jun/23	jul/23	ago/23	set/23	out/23	nov/23	dez/23	MÉDIA
1. Taxa de Ocupação Hospitalar	≥85%	145,95%	159,38%	159,26%	126,50%	102,17%	103,96%	99,66%	105,55%	104,16%	100,22%	100,10%	91,83%	116,56%
2. Tempo Médio de Permanência Hospitalar (dias)	≤6 (Dias)	6,24	6,33	6,15	6,62	5,80	5,30	5,11	4,86	4,63	4,94	4,83	4,98	5,48
3. Índice de Intervalo de Substituição (horas)	≤25 (Horas)	-47,13	-56,57	-54,92	-33,28	-2,95	-4,85	0,42	-6,13	-4,44	-0,26	-0,12	10,64	-16,63
4. Taxa de readmissão em UTI (48 horas)	<5%	5,88%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	2,78%	0,00%	0,72%
5. Taxa de Readmissão Hospitalar ( em até 29 dias)	≤ 20%	3,47%	2,59%	2,14%	2,57%	2,20%	2,44%	2,65%	2,49%	3,02%	2,07%	2,58%	5,08%	2,78%
6. Percentual de Suspensão de Cirurgias Programadas	< 5%	0,99%	1,00%	0,00%	2,50%	2,65%	4,20%	4,13%	1,75%	1,79%	1,75%	2,31%	3,00%	2,17%
7.Percentual de Ocorrência de Rejeição no SIH < 1%	monitoramento	0,00%	0,23%	0,22%	0,11%	0,24%	0,39%	0,00%	0,00%	0,34%	0,22%	0,00%	0,00%	0,15%
8. Percentual de partos cesáreos ≤15%	monitoramento	62,55%	61,21%	64,85%	62,06%	68,09%	64,34%	61,92%	66,43%	65,43%	68,36%	63,60%	74,49%	65,28%
9. Taxa de aplicação de classificação de Robson nas parturientes submetidas à cesárea	100%	100,00%	100,00%	100,00%	136,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	103,00%
10. Razão do quantitativo de consultas ofertadas	1	1,00	0,95	0,82	1,03	1,12	1,21	0,90	1,60	1,40	1,28	1,55	1,55	1,20
11. Percentual de exames de imagem com resultado disponibilizado em até 10 dias	≥70%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
12. Percentual manifestações queixosas recebidas no sistema de ouvidoria SUS	<5%	0,23%	0,72%	1,33%	0,20%	0,15%	0,10%	0,12%	0,18%	0,24%	0,07%	0,00%	0,08%	0,29%
13. Percentual investigação da gravidade de reações adversas a medicamentos	≥95%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%

Atenciosamente,

Laryssa Santa Cruz - Diretora Geral - HEMU